
REPUBLICA    MOLDOVA                                                         РЕСПУБЛИКА    МОЛДОВА 
     RAIONUL HÎNCEŞTI                                                                              ХЫНЧЕШТСКИЙ РАЙОН  
 
CONSILIUL COMUNAL SĂRATA GALBENĂ                                                      МЕСТНЫЙ КОНСИЛИУМ СЭРАТА ГАЛБЕНЭ  

MD-3446, c. Sărata Galbenă, str. Ştefan cel Mare,67          МД-3446, с. Сарата Галбенэ, ул.Штефан чел Маре,67 
Tel/ fax.(0269) 50-2-36; tel.50.2.38                                                           тел/ факс. (0269) 50-2-36; тел.50-2-38; 
E-mail: primsar@mail.ru                                                                                                      E-mail: primsar@mail.ru 

DECIZIE 
com.Sărata Galbenă 

 
din 07  decembrie  2017                                                      Nr.6/2 

 

Cu privire la aprobarea Regulamentul privind plățile de stimulare  

a funcționarilor publici din primăria comunei Sărata Galbenă, raionul 

Hîncești. 

 

În temeiul art.14 din Legea nr.436 din 28 decembrie 2006 privind administraţia 

publică locală, Legii nr.48 din 22.03.2012 privind sistemul de salarizare a 

funcţionarilor publici, cu modificările și completările ulterioare, art.40 din Legea 

nr.158 din 04.07.2008 cu privire la funcția publică și statutul funcționarului public, 

Hotărîrii Guvernului nr.331 din 28.05.20012 privind salarizarea funcţionarilor 

publici, cu modificările și completările ulterioare, și avînd în vedere avizul 

comisiei  consultative  de specialitate pentru economie, buget şi finanţe, 

agricultură, protecția mediului și amenajarea teritoriului, 

CONSILIUL  LOCAL SĂRATA GALBENĂ,  DECIDE: 
 

1.Se aprobă Regulamentul privind plățile de stimulare a funcționarilor publici  din 

primăria comunei Sărata Galbenă, raionul Hîncești (anexa nr.1).  

2.Primarul comunei Sărata galbenă va asigura acordarea plăților stimulatorii 

angajaților care dețin funcții publice în strictă conformitate cu prezenta decizie. 

3.Calcularea plăților stimulatorii se va fi efectua  începînd cu 18.08.2017 în 

conformitate cu metodologia în vigoare. 

4.Prezenta decizie se aduce la cunoștință publică prin publicarea pe site-ul oficial 

al Primăriei comunei Sărata Galbenă  și se comunică prin transmiterea copiei: 

- Oficiului Teritorial Hîncești  al Cancelariei de Stat; 

- Primarului  comunei Sărata Galbenă. 

5.Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina d-lui Lozovoi Mihail, 

primarul comunei Sărata Galbenă. 
 

 

PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI: ____________________ Ciornîi Vadim 

 

SECRETARUL CONSILIULUI LOCAL_____________Țabur Elisaveta 
 

 

 

 

 

 



REPUBLICA    MOLDOVA                                                              РЕСПУБЛИКА    МОЛДОВА 
     RAIONUL HÎNCEŞTI                                                                              ХЫНЧЕШТСКИЙ РАЙОН  
 
CONSILIUL COMUNAL SĂRATA GALBENĂ                                                      МЕСТНЫЙ КОНСИЛИУМ СЭРАТА ГАЛБЕНЭ  

MD-3446, c. Sărata Galbenă, str. Ştefan cel Mare,67          МД-3446, с. Сарата Галбенэ, ул.Штефан чел Маре,67 
Tel/ fax.(0269) 50-2-36; tel.50.2.38                                                           тел/ факс. (0269) 50-2-36; тел.50-2-38; 
E-mail: primsar@mail.ru                                                                                                      E-mail: primsar@mail.ru 

 

 

DECIZIE 
                                                                                                                nr.7/3 

 Din:07.12.2017 

 
     „Cu privire la stabilirea  cotelor  de impozitarea  bunurilor  imobiliare  pentru 

anul  2018”. 

                                                    
                 „În conformitate cu Legea nr.181 cu privire la finanţele publice şi 

responsabilităţile bugetar – fiscale din 25.07.2014,  Legea nr.436 din 28.12.2006, 

Legea nr.397 – XV din 16.03.2003 privind finanţele publice locale, Codul fiscal 

aprobat prin Legea nr.1163-XIII din 24.04.1997,,  precum  şi  în  scopul asigurării 

părţii de venituri a bugetului, CONSILIUL COMUNAL AL COMUNAL 

SĂRATA GAȘBENĂ,     

                                                    

                                                      DECIDE:   

        I. În conformitate cu Titlul VI  a Codului fiscal de  a  stabili  pentru  anul  2018  

urmatoarele  cotele  de  impozitare a bunurilor  imobiliare  evaluate de catre 

organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate: 

 

- pentru garajele şi terenurile pe care acestea sînt amplasate, loturile 

întovărăşirilor  pomicole cu sau fără construcţii amplasate pe ele –0,10 %.    

 

- pentru terenurile agricole cu construcţii amplasate pe ele  0,30%. 

   

   I.În conformitate cu Legea pentru punerea în aplicare a Titlului VI din Codul fiscal   

nr.1056-XIV din 16.06.2000 a stabili pentru anul 2017 urmatoarele cotele de 

impozitare a: 

 bunurilor imobiliare, care nu au fost evaluate de către organele 

cadastrale teritoriale conform valorii estimate: 

  

        1.Impozitul  pe  clădirile  şi  construcţiile cu destinaţie  agricolă, precum şi pe alte 

bunuri imobiliare, neevaluate de către organele cadastrale teritoriale  conform 

valorii estimate, se stabileşte după cum urmează: 

         a.pentru persoanele juridice şi fizice, care  desfaşoară  activitate de întreprinzător – 

0.1 la suta din valoarea contabilă a bunurilor imobiliare pe perioada fiscală; 

         b.pentru persoanele fizice, altele decît cele specificate  la  prima  liniuta – 0.1 la 

suta din costul bunurilor imobiliare. 

 



REPUBLICA    MOLDOVA                                                         РЕСПУБЛИКА    МОЛДОВА 
     RAIONUL HÎNCEŞTI                                                                              ХЫНЧЕШТСКИЙ РАЙОН  
 
CONSILIUL COMUNAL SĂRATA GALBENĂ                                                      МЕСТНЫЙ КОНСИЛИУМ СЭРАТА ГАЛБЕНЭ  

MD-3446, c. Sărata Galbenă, str. Ştefan cel Mare,67          МД-3446, с. Сарата Галбенэ, ул.Штефан чел Маре,67 
Tel/ fax.(0269) 50-2-36; tel.50.2.38                                                           тел/ факс. (0269) 50-2-36; тел.50-2-38; 
E-mail: primsar@mail.ru                                                                                                      E-mail: primsar@mail.ru 

 

DECIZIE  

com.Sărata Galbenă 

 
din 07 decembrie 2017                                                                              Nr.6/4 

 
 ,,Cu privire la stabilirea taxele  locale pentru anul 2018,,  
 
     În  conformitate  cu  Legea nr. 181 din 25.07.2014 privind Finanţele Publice şi 

responsabilităţilor bugetar-fiscale, art.14 (a) al  Legii  privind  APL  nr. 436  din  

28.12.2006, art. 5 (1)  al  Legii privind  Finanţele  publice  locale  nr. 397-XV  din  

16.10.2003, Codul Fiscal aprobat prin Legea nr.1163 din 24.04.1997,  precum  şi  în  

scopul  asigurării  părţii  de  venituri  a  bugetului, Consiliul local  Sărata Galbenă, 

 

D E C I D E: 
I. În conformitate cu Titlul VII al Codului Fisal R.M.  se aprobă  pe  teritoriul  primăriei  

comunei Sărata Galbenă,  începînd  cu  01.01.2018  următoarele  taxe  locale: 

1.taxa pentru amenajarea teritoriului(114412); 

2.taxa pentru salubrizare(114426); 

3.taxa pentru unităţile comerciale şi/sau  de prestări servicii (114418); 

4.taxa de piață(114411); 

5.taxa pentru dispozitivele publicitare(114415). 

II.Se stabilesc următoarele cote a taxelor locale: 
1.Taxa pentru amenajarea teritoriului –– 80 (optzeci) lei anual pentru fiecare salariat 

şi/sau fondatorii întreprinderilor în cazul în care aceştia activează în întreprinderile 

fondate, însă nu sînt incluşi în efectivul trimestrial de salariaţi, precum şi persoanele ce 

desfăşoară activitate profesională conexă sectorului justiţiei.   

2. Taxa pentru salubrizare constituie – 

     -8 lei lunar pentru persoanele fizice înscrise la adresa declarată ca domiciliu, în funcţie 

de apartament şi bloc sau casă la sol.(cu vîrsta mai mare de 16 ani) 

    - 2 lei lunar pentru persoanele fizice înscrise la adresa declarată ca domiciliu, în funcţie 

de apartament şi bloc sau casă la sol.(cu vîrsta de pînă la 16 ani) 

    - 5 lei lunar pentru persoanele fizice înscrise la adresa declarată ca domiciliu, în funcţie 

de apartament şi bloc sau casă la sol, cu grad de invaliditate şi pensionar; 

Responsabilitatea la încasarea, transferarea lunară a taxei respective revine Î.M. 

„Galbver”, c/f 1004605001337, contabilului d-nei Moroz Natalia. 

3. Taxă pentru unităţile comerciale şi/sau de prestări servicii – obiect al impunerii 

sunt unităţile de comerţ şi/sau de prestări servicii definite conform CAEM Rev.2 

corespunzător activităţilor expuse în anexa nr.1 la Legea cu privire la comerţul interior 

nr. 231 din 23.09.2010. Cotele sunt stabilite conform  anexei nr. 1. 
 

 



REPUBLICA    MOLDOVA                                                         РЕСПУБЛИКА    МОЛДОВА 
     RAIONUL HÎNCEŞTI                                                                              ХЫНЧЕШТСКИЙ РАЙОН  
 
CONSILIUL COMUNAL SĂRATA GALBENĂ                                                      МЕСТНЫЙ КОНСИЛИУМ СЭРАТА ГАЛБЕНЭ  

MD-3446, c. Sărata Galbenă, str. Ştefan cel Mare,67          МД-3446, с. Сарата Галбенэ, ул.Штефан чел Маре,67 
Tel/ fax.(0269) 50-2-36; tel.50.2.38                                                           тел/ факс. (0269) 50-2-36; тел.50-2-38; 
E-mail: primsar@mail.ru                                                                                                      E-mail: primsar@mail.ru 

DECIZIE 
com.Săreata Galbenă 

 

din 07 decembrie 2017                                                      Nr.7/5 

,,Cu privire la aprobarea  

cadastrului funciaral ,, 

 

       În conformitate cu dispoziţiile alin.(3) art.19, alin.(5) art.20 şi alin.(3) art.14 

din Legea nr.436-XVI din 28.12.2006 privind administraţia publică locală şi 

articolelor 10 şi 13 ale Legii nr. 1247-XII din 22.12.1992 privind reglementarea de 

stat a regimului proprietatii funciare, cadastrul funciar de stat si monitoringul 

funciar, precum şi în temeiul punctul 21 din  Hotărârea Guvernului Republicii 

Moldova nr. 24 din 11.01.1995 „Pentru aprobarea Regulamentului cu privire la 

conţinutul documentaţiei cadastrului funciar general”,  

CONSILIUL  LOCAL  SĂRATA GALBENĂ,  DECIDE: 

 

1.Se aprobă cadastrul funciar al comunai Sărata Galbenă întocmite către 1 ianuarie 

2017 cu disponibilul toal de terenuri în suprafața de 9 945,45 ha,cu  următorii 

indici principali:  

1. Terenuri cu destinaţie agricolă – 5717,33 ha. 

2. Terenurile satelor comunei – 625,72 ha 

3. Terenurile destinate industriei – 65,99 ha 

4. Terenurile fondului Silvic  -  2201,29 ha 

5. Terenurile fondului apelor –  96,52 ha 

6. Terenurile fondului de rezervă – 1238,60 ha 

 

2.Se pune în sarcină specialistului în domeniul implementării politicilor  funciare 

(doamna Vlas Lilia) să prezinte, în forma şi în termenii stabiliţi, cadastrul funciar 

al UAT comunei Sărata Galbenă  întocmit la 07.12.2017 Serviciului relaţii funciare 

şi cadastru al Consiliului Raional Hânceşti. 

3.Se stabileşte că pe parcursul anului 2018, în dările de seamă provizorii şi curente, 

în toate informaţiile prezentate autorităţilor publice, subdiviziunilor acestora, altor 

instituţii şi organizaţii vor fi utilizate datele în forma în care sunt incluse în 

prezentul cadastru funciar al satului. 
 

PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI: _______________________ Ciornîi Vadim 

SECRETARUL CONSILIULUI LOCAL_________________ Țabur Elisaveta 



REPUBLICA    MOLDOVA                                                         РЕСПУБЛИКА    МОЛДОВА 
     RAIONUL HÎNCEŞTI                                                                              ХЫНЧЕШТСКИЙ РАЙОН  
 
CONSILIUL COMUNAL SĂRATA GALBENĂ                                                      МЕСТНЫЙ КОНСИЛИУМ СЭРАТА ГАЛБЕНЭ  

MD-3446, c. Sărata Galbenă, str. Ştefan cel Mare,67          МД-3446, с. Сарата Галбенэ, ул.Штефан чел Маре,67 
Tel/ fax.(0269) 50-2-36; tel.50.2.38                                                           тел/ факс. (0269) 50-2-36; тел.50-2-38; 
E-mail: primsar@mail.ru                                                                                                      E-mail: primsar@mail.ru 

 

 

                                                    DECIZIA 
                                                                                                                   Nr. 7/6                

 din  07decembrie 2017 

 
“Cu privire la anularea titlului de 

autentificare a dreptului deţinătorului  

de teren cu nr.cadastral 5359207121 

eliberat pe numele cet. Belîi Dumitru” 
 

În legătură cu faptul că în procesul înregistrărilor masive s-au comis erori la 

întocmirea titlurilui de autentificare a dreptului deţinătorului de teren cet.Belîi 

Dumitru, care   s-a  eliberat în anul 2007, în legătură cu faptul că terenul  respectiv 

aparţine unei alte persoane, în temeiul prevederilor art.14 (1) ale legii nr. 436 din 

28.12. 2006 privind  Administraţia Publică Locală Consiliul Local Sărata Galbenă 

DECIDE: 

 

1. Se anulează titlul de autentificare a dreptului de ţinătorului de teren cu 

nr.cadastral 5359207121 eliberat de APL pe numele Belîi Dumitru  la 

01.08.2007. 

2. Proprietarul terenului  dat, Tulușniuc Xenia  a.n. 23.01.1926, c/p 

2001075491090, va întreprinde toate acţiunile legate de perfectarea 

documentaţiei corecte. 

3. Specialistul din cadrul aparatului primăriei dna Vlas Lilia va prezenta 

OCT Hînceşti prezenta decizie. 

4. Controlul prezentei decizii se pune  pe seama primarului comunei 

Lozovoi Mihail. 

 

 

PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI: _____________________ Ciornîi Vadim 

   

SECRETARUL CONSILIULUI LOCAL_____________Țabur  Elisaveta 

 



   REPUBLICA    MOLDOVA                                               РЕСПУБЛИКА    МОЛДОВА 
     RAIONUL HÎNCEŞTI                                                                       ХЫНЧЕШТСКИЙ РАЙОН  
 
CONSILIUL COMUNAL SĂRATA GALBENĂ                                                 МЕСТНЫЙ КОНСИЛИУМ СЭРАТА ГАЛБЕНЭ  

MD-3446, c. Sărata Galbenă, str. Ştefan cel Mare,67          МД-3446, с. Сарата Галбенэ, ул.Штефан чел Маре,67 
Tel/ fax.(0269) 50-2-36; tel.50.2.38                                                  тел/ факс. (0269) 50-2-36; тел.50-2-38; 
E-mail: primsar@mail.ru                                                                                           E-mail: primsar@mail.ru 

 

 

 

                                                                     DECIZIA  

                                                                                                                           Nr.7/7 
Din:  07 decembrie 2017 

 

 

“Cu privire la aprobarea programului  

de activitate pentru anul 2018” 

 

 

Examinînd planul de activitate a Consiliului  local  comunal Sărata Galbenă 

pentru anul 2018, în temeiul art.14 alin.(2) lit. (p) al Legii  nr. 436-XVI din  

28.12.2006 privind administraţia publică locală, CONSILIUL COMUNAL SĂRATA 

GALBENĂ, 
 

 DECIDE: 

 

1.Se aprobă planul de activitate a Consiliului  local  al comunei Sărata Galbenă 

pentru anul   2017 (conform anexei parte integrantă a deciziei) .  

2.Responsabil de evidenţa  îndeplinirii prevederilor  planului  de activitate a 

Consiliului  local al comunei Sărata Galbenă  pentru anul 2018  se atribuie 

secretarului consiliului local. 

3. Controlul prezentei decizii se pune în seama primarului Lozovoi Mihail. 

 
 

 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI: _____________________ Ciornîi Vadim 

   

SECRETARUL CONSILIULUI LOCAL_____________Țabur  Elisaveta 

         

 

 

 

 

 

 



REPUBLICA    MOLDOVA                                                  РЕСПУБЛИКА    МОЛДОВА 
     RAIONUL HÎNCEŞTI                                                                        ХЫНЧЕШТСКИЙ РАЙОН  
 
CONSILIUL COMUNAL SĂRATA GALBENĂ                                                      МЕСТНЫЙ КОНСИЛИУМ СЭРАТА ГАЛБЕНЭ  

MD-3446, c. Sărata Galbenă, str. Ştefan cel Mare,67          МД-3446, с. Сарата Галбенэ, ул.Штефан чел Маре,67 
Tel/ fax.(0269) 50-2-36; tel.50.2.38                                                           тел/ факс. (0269) 50-2-36; тел.50-2-38; 
E-mail: primsar@mail.ru                                                                                                      E-mail: primsar@mail.ru 

 

 

                                                               DECIZIA  

 

                                                                                                                               Nr.7/8 

Din:  07 decembrie 2017 
 

 

 “Cu privire la stabilirea cuantumului 

îndemnizaţiei de consilier pentru anul 2018” 

 

          În conformitate cu art. 24 (3) Legii nr. 768 din 02.02.2000  cu privire la statutul alesului 

local,  ale prevederilor art.14 Legii Nr. 436 – XVI din 28.12.2006 cu privire la administrației 

publice locale, Consiliul communal al comunei Sărata Galbenă, 

 DECIDE:  

 

1. Se aprobă cuantumul îndemnizaţiei de consilier în mărime de 300 lei pentru fiecare 

ședință  ordinară și extraordinară de participare la şedinţele Consiliului Comunal  Sărata 

Galbena pentru anul 2018. 

2. Secretarul Consiliului Local va aduce la cunoștință consilierilor prezenta decizie. 

3. Controlul prezentei decizii se pune în seama primarului Lozovoi Mihail. 

 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI: _____________________ Ciornîi Vadim 

   

SECRETARUL CONSILIULUI LOCAL_____________Țabur  Elisaveta 

 



REPUBLICA    MOLDOVA                                                         РЕСПУБЛИКА    МОЛДОВА 
     RAIONUL HÎNCEŞTI                                                                              ХЫНЧЕШТСКИЙ РАЙОН  
 
CONSILIUL COMUNAL SĂRATA GALBENĂ                                                      МЕСТНЫЙ КОНСИЛИУМ СЭРАТА ГАЛБЕНЭ  

MD-3446, c. Sărata Galbenă, str. Ştefan cel Mare,67          МД-3446, с. Сарата Галбенэ, ул.Штефан чел Маре,67 
Tel/ fax.(0269) 50-2-36; tel.50.2.38                                                           тел/ факс. (0269) 50-2-36; тел.50-2-38; 
E-mail: primsar@mail.ru                                                                                                      E-mail: primsar@mail.ru 

 

 

DECIZIA  

                                                                                                                                           Nr.7/9 

Din  07.12.2017 

 

 “Cu privire la aprobarea regimurilor de 

 lucru ale întreprinderilor comerciale şi  

de alimentaţie publică pentru anul 2018” 

 

În conformitate cu prevederile art. 14, lit.q al legii Nr. 436-XVI din 28.12.2006 cu privire 

la Administraţia Publică Locală cu modificările ulterioare, Consiliul Comunal DECIDE: 

1.Se aprobă  regimurile de lucru ale întreprinderilor comerciale şi de alimentaţie publică din 

comuna Sărata Galbenă:  

Unităţile comerciale : pînă la orele 22:00  

barurile: pînă la orele 02:00  

internet-cafe: pînă la orele 23:00;   

2.Se obligă agenţii economici din teritoriu care au în proprietate localuri de agrement să respecte 

regimurile de lucru aprobate. 

3.Se obligă agenţii economici din teritoriu să informeze vizitatorii despre regimul de lucru prin 

afişarea acestuia la intrarea în încăpere şi să nu permită accesul minorilor în localurile de 

agreement după ora 21:00. 

4.Se interzice accesul elevilor în timpul orelor de la liceu vizitarea internetului. 

5.Se obligă agenţii economici din teritoriu să respecte condiţiile sanitare de activitate şi să 

asigure ordinea publică în perimetrul funcţionării unităţii comerciale şi de agrement. 

6. Secretarul va aduce la cunoștință publică prezenta decizie prin afișarea pe panoul informative 

și pagina web a primăriei. 

 7.Controlul asupra  îndeplinirii prezentei decizii se pune în seama primarului  domnul Lozovoi 

Mihail. 

 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI: _____________________ Ciornîi Vadim 

   

SECRETARUL CONSILIULUI LOCAL_____________Țabur  Elisaveta 

 



REPUBLICA    MOLDOVA                                                        РЕСПУБЛИКА    МОЛДОВА 
     RAIONUL HÎNCEŞTI                                                                              ХЫНЧЕШТСКИЙ РАЙОН  
 
CONSILIUL COMUNAL SĂRATA GALBENĂ                                                      МЕСТНЫЙ КОНСИЛИУМ СЭРАТА ГАЛБЕНЭ  

MD-3446, c. Sărata Galbenă, str. Ştefan cel Mare,67          МД-3446, с. Сарата Галбенэ, ул.Штефан чел Маре,67 
Tel/ fax.(0269) 50-2-36; tel.50.2.38                                                           тел/ факс. (0269) 50-2-36; тел.50-2-38; 
E-mail: primsar@mail.ru                                                                                                      E-mail: primsar@mail.ru 

 

 

                                                                    DECIZIA 
                                                             com. Sărata Galbenă                                                    
 

 

Din 10 decembrie 2017                                                                                                       Nr.6/10                 

 

“Cu privire la  completarea deciziei 

 nr.10/05 din 13.12.2016“Cu privire la 

 stabilirea taxelor locale  pentru  

a. 2018 pe teritoriul com. Sărata Galbenă.” 

 

  

         În conformitate cu prevederile art.14. (2) lit.a, art.19 alin.(3) al legii nr.436 

din 28.12.2006, privire la administraţia publică locală, în conformitate cu titlul VII, 

cap.5 art. 297 al Codului Fiscal al RM, precum şi în scopul asigurării părţii de 

venituri a bugetului primăriei comunei Sărata Galbenă, Consiliul comunal Sărata   

Galbenă,  

 DECIDE: 

1.Se completează decizia nr.10/05 din 10.13.2016 “Cu privire la stabilirea       

taxelor locale  pentru a. 2018 pe teritoriul comunei  Sărata Galbenă.”(anexa nr.1)  

2. Se stabilește taxa locală din data întocmirii notificării. 

3.Secretarul consiliului local Țabur Elisaveta va prezenta prezenta decizie 

Inspectoratul Fiscal de Stat. 

4. Controlul asupra  îndeplinirii prezentei decizii se pune în seama primarului 

domnul Lozovoi Mihail și a Comisiei Buget, finanțe, agricultură, protecția 

mediului și amenajarea teritoriului . 
 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI: ________________________ Ciornîi Vadim 

   

SECRETARUL CONSILIULUI LOCAL________________Țabur  Elisaveta 

 

 

 

                                                                                                                                              

 

 



  
  REPUBLICA    MOLDOVA                                            РЕСПУБЛИКА    МОЛДОВА  

RAIONUL HÎNCEŞTI                                                       ХЫНЧЕШТСКИЙ РАЙОН  

 
CONSILIUL COMUNAL SĂRATA GALBENĂ                                          МЕСТНЫЙ КОНСИЛИУМ СЭРАТА ГАЛБЕНЭ  

MD-3446, c. Sărata Galbenă, str. Ştefan cel Mare,67          МД-3446, с. Сарата Галбенэ, ул.Штефан чел Маре,67 
Tel/ fax.(0269) 50-2-36; tel.50.2.38                                             тел/ факс. (0269) 50-2-36; тел.50-2-38; 
       E-mail: primsar@mail.ru                                                                                     E-mail: primsar@mail.ru 

 

DECIZIE  
com.Sărata Galbenă 

 
din 7 decembrie  2017                                                                        Nr.7/11 

“Cu privire la modificarea  deciziei Nr. 5/4 din 12.10.2017 privind defrișarea 

rasă a plantațiilor forestiere din conturul și suprafața de : nr.58 - 1,16ha,  nr.- 

597-0,26ha, nr.- 588 - 0,15ha,  nr.- 594- 0.39ha, nr.- 578- 0,31ha, nr.- 580-

0,67ha, nr.- 596-1,31ha , nr. - 2659-2,0 ha,  din comuna Sărata Galbenă”. 

 
În legătură cu uscarea  unor arbori în extravilanul comunei de speciile  “ salcîm , 

Arțar, tăierea lemnpasă forestiere , în temeiul articolului 20 alin. (5) din Legea nr. 

591-XIV din 23.09.1999 „Cu privire la spaţiile verzi ale localităţilor urbane şi 

rurale”, articolului 14 alin. (2) lit. f 1 ) din Legea nr. 436-XVI din 28.12.2006 

„Privind administraţia publică locală”, Consiliul local Sărata Galbenă, 

DECIDE : 
1.Se împuternicește  d-ul Lozovoi Mihail, primarul comunei de a  obţine  

autorizaţie de la organele abilitate pentru tăierea din fondul forestier al APL specia 

“Salcîm” ,,Arțar,,– de pe conturul  după cum urmează: 

1.1.58 cu suprafața de 1,16ha,  

1.2- 597 cu suprafața de 0,26ha, 

1.3- 588 cu suprafața de - 0,15ha,  

1.4- 594 cu suprafața de 0.39ha, 

1.5- 578 cu suprafața de 0,31ha, 

1.6- 580 cu suprafața de 0,67ha,  

1.7- 596 cu suprafața de 1,31ha, 

1.8- 2659 cu suprafața de 2,0ha. 

2.S e substituie cuvîntul ,,fondul,, cu ,, fîșie forestieră de protecție,, prezenta 

decizie va fi prezentată la organelle abilitate. 

3. A lua la evidență materialul lemnos obținit. 

4. Se pune în sarcina primarului Lozovoi Mihail informarea Consiliului local 

despre executarea puntului (1) al prezentei  deciziei la ședința imediat următoare. 

 

PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI: __________semnătura_______Ciornîi Vadim 

   

SECRETARUL CONSILIULUI LOCAL______semnătura____Țabur  Elisaveta 

Prezenta decizie este autentică cu originalul 

Secretarul   Consiliului Comunal            /______________/  Țabur Elisaveta 
 



   REPUBLICA    MOLDOVA                                               РЕСПУБЛИКА    МОЛДОВА 
     RAIONUL HÎNCEŞTI                                                                       ХЫНЧЕШТСКИЙ РАЙОН  
 
CONSILIUL COMUNAL SĂRATA GALBENĂ                                                 МЕСТНЫЙ КОНСИЛИУМ СЭРАТА ГАЛБЕНЭ  

MD-3446, c. Sărata Galbenă, str. Ştefan cel Mare,67          МД-3446, с. Сарата Галбенэ, ул.Штефан чел Маре,67 
Tel/ fax.(0269) 50-2-36; tel.50.2.38                                                  тел/ факс. (0269) 50-2-36; тел.50-2-38; 
E-mail: primsar@mail.ru                                                                                           E-mail: primsar@mail.ru 

 

                                                               DECIZIE 

                                                      com.Sărata Galbenă 

 

Din:10 decembrie 2017 Nr:7/12 

  

 

,,Cu privire la lichidarea bibliotecii publice,, 

 

 
În legătură cu faptul că, primăria comunei Sărata Galbenă dispune de trei  

biblioteci pentru copii, două biblioteci sunt în stare avariată de mai mulți ani și nu 

funționeaza, luînd în considerație implimentarea programului ,,Novateca,, în care 

va funcționa doar o bibliotecă, în conformitate cu art. 14 alin (1), art. 19 alin (3) al 

Legii 463- XVI din 28.12.2006 privind  administrația publică locală, Consiliul 

Local Sărata Galbenă. 

DECIDE: 

   

 

1. Se aprobă  lichidarea bibliotecii publice din comuna Sărata Galbenă(din 

partea rusă (cod- 153 )și din satul( Brătianovca),   de la  01.01.2018. 

2. Se transmite ștatele de personal al Bibliotecii Nr.2(partea Rusă) de 0.5 

unități pentru  Biblioteca publică pentru copii Nr.1 (centru comunei) codul 

09775 pentru copii, cod 06426 pentru adulți. 

3.  Secretarul consiliului local Țabur Elisaveta va prezenta prezenta decizie la 

Direcția Cultură și Turism a raionului Hîncești. 

     4. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina  primarului Lozovoi 

Mihail și a comisiei consultative de specialitate pentru învăţămînt, cultură, 

turism  și relații cu mas-media, tineret şi sport. 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI: _____________________ Ciornîi Vadim 

   

SECRETARUL CONSILIULUI LOCAL_____________Țabur  Elisaveta 

 



REPUBLICA    MOLDOVA                                               РЕСПУБЛИКА    МОЛДОВА 
     RAIONUL HÎNCEŞTI                                                                       ХЫНЧЕШТСКИЙ РАЙОН  
 
CONSILIUL COMUNAL SĂRATA GALBENĂ                                                 МЕСТНЫЙ КОНСИЛИУМ СЭРАТА ГАЛБЕНЭ  

MD-3446, c. Sărata Galbenă, str. Ştefan cel Mare,67          МД-3446, с. Сарата Галбенэ, ул.Штефан чел Маре,67 
Tel/ fax.(0269) 50-2-36; tel.50.2.38                                                  тел/ факс. (0269) 50-2-36; тел.50-2-38; 
E-mail: primsar@mail.ru                                                                                           E-mail: primsar@mail.ru 

 

DECIZIE 
                                                       com.Sărata Galbenă 

                             

din 7 decembrie 2017                                                                  nr. 7/13 

 

Cu privire la conferirea titlului de  

„Cetăţean  de onoare al comunei Sărata Galbenă” 

 

           În semn de recunoştinţă şi apreciere a meritelor domnului Ghenadie Buza 

președintele raionului Hîncești  care a acordat sprijin comunei Sărata Galbenă 

pentru implimentarea cu succes a proiectelor sociale și de infrastructură a 

localității, în conformitate cu Regulamentul pentru conferirea titlului de „Cetăţean 

de Onoare al comunei Sărata Galbenă, în temeiul art.art 43 alin (2) şi 46 din Legea 

nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006 privind administraţia publică locală, Consiliul 

comunei Sărata Galbenă, 

 DECIDE: 

 

1. Se conferă titlul de „Cetăţean de Onoare al comunei Sărata Galbenă” 

domnului Ghenadie Buza pentru implimentarea cu succes a proiectelor 

sociale și de infrastructură a localității. 

2.  Se pune în sarcina secretarului Consiliului Sărata Galbenă, să aducă la 

cunoştinţă publică, inclusiv şi a persoanelor interesate prezenta decizie. 

3. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina primarului Lozovoi 

Mihail. 

 

 

PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI: _____________________ Ciornîi Vadim 

   

SECRETARUL CONSILIULUI LOCAL_____________Țabur  Elisaveta 
 



REPUBLICA    MOLDOVA                                                         РЕСПУБЛИКА    МОЛДОВА 
     RAIONUL HÎNCEŞTI                                                                              ХЫНЧЕШТСКИЙ РАЙОН  
 
CONSILIUL COMUNAL SĂRATA GALBENĂ                                                      МЕСТНЫЙ КОНСИЛИУМ СЭРАТА ГАЛБЕНЭ  

MD-3446, c. Sărata Galbenă, str. Ştefan cel Mare,67          МД-3446, с. Сарата Галбенэ, ул.Штефан чел Маре,67 
Tel/ fax.(0269) 50-2-36; tel.50.2.38                                                           тел/ факс. (0269) 50-2-36; тел.50-2-38; 
E-mail: primsar@mail.ru                                                                                                      E-mail: primsar@mail.ru 

 

DECIZIA 
com.Sărata Galbenă 

                                                                                                  Nr. 6/14 

Din 07 decembrie  2017  

 

“Cu privire la confirmarea d-nei Țabur Elisaveta  în funcţia de secretar al 

consiliului local al comunei Sărata Galbenă și conferirea gradului de calificare 

consilier de stat de clasa  III-a” . 

În conformitate cu art.31 alin. (5) lit. a), art. 33  al Legii cu privire la funcţia publică 

şi statutul funcţionarului public nr. 158-XVI din 04.07.2008 , cu modificările 

ulterioare,  Regulamentul cu privire la ocuparea funcţiei publice vacante prin concurs  

şi Regulamentul cu privire la perioada de probă a funcţionarului public debutant, 

aprobat prin Hotărîrea Guvernului RM nr. 201 din 11.03.2009, precum şi în baza 

calificativului de evaluare „bine” obţinut pentru perioada de probă, în temeiul  art. 14 

al Legii nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006 privind administraţia publică locală, cu 

modificările ulterioare, art. 7 al Legii nr. 48 din 22 martie 2012 privind sistemul de 

salarizare a funcţionarilor publici, pct. 7 al Hotărîrii Guvernului nr. 331 din 28 mai 

2012 privind salarizarea funcţionarilor publici, Consiliul Local Sărata Galbenă,   

DECIDE: 
1.Se confirmă  în funcţia de secretar al  consiliului local D-na. Țabur Elisaveta,  

funcţionar public debutant Sărata Galbenă începînd cu data de 10.12.2017. 

2.  Se conferă, începînd cu 10.12. 2017, gradul de calificare consilier de stat de clasa  

a III-a  d-nei Țabur Elisaveta, secretarul consiliului local. 

3. Se deleagă  primarului comunei  competenţa evaluării performanţelor profesionale 

ale secretarul consiliului local . 

4.  Se pune în seama contabilităţii efectuarea plăţii sporului pentru gradul de 

calificare conferit în conformitate cu prevederile prezentei decizii şi a legislaţiei în 

vigoare. 

5.  Controlul executării prevederilor prezentei decizii se atribuie primarului comunei 

Lozovoi Mihail. 

 

PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI: _____________________ Ciornîi Vadim 

   

SECRETARUL CONSILIULUI LOCAL_____________Țabur  Elisaveta 

 



 

REPUBLICA    MOLDOVA                                                         РЕСПУБЛИКА    МОЛДОВА 
     RAIONUL HÎNCEŞTI                                                                      ХЫНЧЕШТСКИЙ РАЙОН  
 
CONSILIUL COMUNAL SĂRATA GALBENĂ                                                      МЕСТНЫЙ КОНСИЛИУМ СЭРАТА ГАЛБЕНЭ  

MD-3446, c. Sărata Galbenă, str. Ştefan cel Mare,67          МД-3446, с. Сарата Галбенэ, ул.Штефан чел Маре,67 
Tel/ fax.(0269) 50-2-36; tel.50.2.38                                                           тел/ факс. (0269) 50-2-36; тел.50-2-38; 
E-mail: primsar@mail.ru                                                                                                      E-mail: primsar@mail.ru 

 

 

DECIZIA  

                                                                                                          Nr. 7/ 15                  

Din:  10 .12.2015 

 

 

Cu privire la premiere” 

 
 

    În conformitate cu prevederile art.14  al Legii Nr. 436-XVI din 28.12.2006 cu 

privire la Administraţia Publică Locală,ale prevederilor art.8(2¹) al legii nr.355 din 

23.12.2005 cu privire la sistemul de salarizare în sectorul bugetar, Legii nr.199 din 

16.07.2010 cu privire la statutul persoanelor cu funcţii de demnitate publică,  

COSILIUL COMUNAL SĂRATA GALBENĂ, 

                                                      DECIDE: 

1. Se premiază cu un salariu de funţie în legătură cu ziua de sărbătoare   

nelucrătoare   25 decembrie – Naşterea lui Iisus Hristos (Crăciunul pe stil nou): 

         -Lozovoi Mihail , primarul comunei 

       -Solomon Ion, vice primarul comunei  

 2.Premiu unic o să fie plătit din contul economiei  mijloacelor pentru etribuirea 

muncii,alocate pentru anul respectiv. 

 3. Executarea se pune în sarcina contabilului-șef  Blănuță Svetlana. 

 4.Controlul prezentei decizii se pune pe seama primarului comunei Lozovoi 

Mihail. 
 

 

 

 

 

PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI: _______________________ Ciornîi Vadim 

   

SECRETARUL CONSILIULUI LOCAL_______________Țabur  Elisaveta 

 

 

 



 
REPUBLICA    MOLDOVA                                                  РЕСПУБЛИКА    МОЛДОВА 
     RAIONUL HÎNCEŞTI                                                                        ХЫНЧЕШТСКИЙ РАЙОН  
 
CONSILIUL COMUNAL SĂRATA GALBENĂ                                                      МЕСТНЫЙ КОНСИЛИУМ СЭРАТА ГАЛБЕНЭ  

MD-3446, c. Sărata Galbenă, str. Ştefan cel Mare,67          МД-3446, с. Сарата Галбенэ, ул.Штефан чел Маре,67 
Tel/ fax.(0269) 50-2-36; tel.50.2.38                                                           тел/ факс. (0269) 50-2-36; тел.50-2-38; 
E-mail: primsar@mail.ru                                                                                                      E-mail: primsar@mail.ru 

 

   DECIZIE  

com.Sărata Galbenă 

 
din 07 decembrie 2017                                                      Nr.7/17 

 

Cu privire la desemnarea unui consilier care va 

 semna deciziile Consiliului local în cazul 

 în care Preşedintele şedinţei se află în imposibilitate de a semna. 
 

În temeiul art. 20 alin. (1) al Legii 436-XVI din 28 decembrie 2006 privind 

administraţia publică locală, 

 CONSILIUL LOCAL  SĂRATA  GALBENĂ, D E C I D E: 

 
 1.Se desemnează doamnul  Pascaru Ion, consilier local, să semneze deciziile 

Consiliului local  a comunei Sărata Galbenă din 23 octombrie 2017  în cazul în 

care preşedintele şedinţei domnul Ciornîi Vadim,  se va afla în imposibilitatea de 

a le semna. 
 

 

 

PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI: _____________________  Ciornîi Vadim  

SECRETARUL CONSILIULUI LOCAL_______________Țabur Elisaveta 

 



            REPUBLICA    MOLDOVA                                           РЕСПУБЛИКА    МОЛДОВА 
     RAIONUL HÎNCEŞTI                                                                       ХЫНЧЕШТСКИЙ РАЙОН  
CONSILIUL COMUNAL SĂRATA GALBENĂ                                                      МЕСТНЫЙ КОНСИЛИУМ СЭРАТА ГАЛБЕНЭ  

MD-3446, c. Sărata Galbenă, str. Ştefan cel Mare,67          МД-3446, с. Сарата Галбенэ, ул.Штефан чел Маре,67 
Tel/ fax.(0269) 50-2-36; tel.50.2.38                                                           тел/ факс. (0269) 50-2-36; тел.50-2-38; 
E-mail: primsar@mail.ru                                                                                                      E-mail: primsar@mail.ru 

 

                                                              DECIZIA                                                       

                                                                                                                                Nr. 7/16  

Din   07.12.2017 

 “Cu privire la  operarea unor modificări 

   la bugetul aprobat pentru a.2017“ 

 În conformitate cu Legea Administraţiei Publice Locale nr 436-XVI din 

28.12. 2006 art.14 ; Legea privind sistemul bugetar şi procesul bugetar nr 847-XV 

din 24 mai 1996 , Legea Finanţelor Publice Locale nr 398-XV din 16 octombrie 

2003; Legea cu privire la statutul persoanelor cu functii de demnitate publica nr 

199 din 16.07.2010 art.17 ;  Consiliul  Comunal Sărata Galbenă DECIDE: 

 

1.A preciza planul la venituri pentru a aduce în concordanță bugetul pe anul 2017, 

conform anexei nr.1. 

2.A aloca mijloace financiare din soldul disponibil pentru evaluarea masei 

lemnoase, în suma de 4,4 mii lei. 

3. A aloca mijloace financiare din fondul de rezervă pentru organizarea 

Campionatului la Minifotbal, campionatul de șah, dame, tenis de masă în suma de 

19,5mii lei. 

4.A aloca mijloace financiare din fondul de rezervă pentru modificarea si 

proiectarea iluminatului stradal pe stadionul artificial și str. Mateevici (micro-

raion) în suma de 6.0 mii lei. 

5.A aloca suma de 1420 lei la contul 212210 din soldul articolelor eco disponibile 

conform anexei 2  

6.A aloca mijloace din fondul de rezervă pentru Mîță Alexei în suma de 3,0 mii lei. 

7.Executarea se pune în sarcina contabilului șef Blănuță Svetlana 

8.Controlul prezentei decizii se pune în seama primarului Lozovoi Mihail. 

 

 
 

 

 

PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI: _______________________ Ciornîi Vadim 

   

  SECRETARUL CONSILIULUI LOCAL______________Țabur  Elisaveta 

 

 

 

 

 

 

 



REPUBLICA    MOLDOVA                                                  РЕСПУБЛИКА    МОЛДОВА 
     RAIONUL HÎNCEŞTI                                                                        ХЫНЧЕШТСКИЙ РАЙОН  
 
CONSILIUL COMUNAL SĂRATA GALBENĂ                                                      МЕСТНЫЙ КОНСИЛИУМ СЭРАТА ГАЛБЕНЭ  

MD-3446, c. Sărata Galbenă, str. Ştefan cel Mare,67          МД-3446, с. Сарата Галбенэ, ул.Штефан чел Маре,67 
Tel/ fax.(0269) 50-2-36; tel.50.2.38                                                           тел/ факс. (0269) 50-2-36; тел.50-2-38; 
E-mail: primsar@mail.ru                                                                                             E-mail: primsar@mail.ru 

 

  DECIZIE  

com.Sărata Galbenă 

 
 din 07 decembrie 2017                                                                              Nr.7/18 
 

 

,,Cu privire la aprobarea graficului de acordare  

a concediilor de odihnă pentru anul 2018 

funcționarilor și a angajaților primăriei comunei Sărata Galbenă,, 

 

 Pentru asigurarea bunei funcționalități a primăriei satului, în conformitate cu prevederile art. 112 al.(1), 116 al.( 1) al 

Codului Muncii al Republicii Moldova, art. 43 alin. (1,2) al Legii nr. 158 din 04.07.2008 cu privire la funcția publică și statutul 

funcționarului public, art. 14 al. (1), art. 38 alin. (5) din Legea privind administraţia publică locală nr.436-XVI din 28.12.2006, 

art. 15 din Legea cu privire la statutul persoanelor cu funcţii de demnitate publică nr.199 din 16.07.2010, CONSILIUL LOCAL 

SĂRATA GALBENĂ,  

 

DECIDE: 
1.Se aprobă  graficul de  acordare a concediilor de odihnă pentru anul 2018 

funcționarilor și a angajaților primăriei comunei Sărata Galbenă.(Anexa nr.1) 

2.Se stabileşte că pe perioada concediului de odihnă, concediilor suplimentare, concediului medical şi delegărilor secretarului 

consiliului local Țabur Elisaveta, atribuţiile de funcţie vor fi executate de  către dna Croitor Alexei, specialist pentru perceperea 

fiscală   a Primăriei comunei Sărata Galbenă, pe parcursul anului 2018. 



REPUBLICA    MOLDOVA                                               РЕСПУБЛИКА    МОЛДОВА 
     RAIONUL HÎNCEŞTI                                                                       ХЫНЧЕШТСКИЙ РАЙОН  
 
CONSILIUL COMUNAL SĂRATA GALBENĂ                                                 МЕСТНЫЙ КОНСИЛИУМ СЭРАТА ГАЛБЕНЭ  

MD-3446, c. Sărata Galbenă, str. Ştefan cel Mare,67          МД-3446, с. Сарата Галбенэ, ул.Штефан чел Маре,67 
Tel/ fax.(0269) 50-2-36; tel.50.2.38                                                  тел/ факс. (0269) 50-2-36; тел.50-2-38; 
E-mail: primsar@mail.ru                                                                                           E-mail: primsar@mail.ru 

 

DECIZIA 

                                                                                                                                     Nr. 7/ 19                 

Din 07.12.2017 

 
“Cu privire la modificarea și completarea  deciziei  

Nr.10/15 din  13.12.2016, privind  

 constituirea comisiei administrative pe anul 2018” 

 

În conformitate cu prevederile art.14,alin.(2)  al legii Nr. 436-XVI din 28.12.2006 cu 

privire la Administraţia Publică Locală, conform Regulamentului comisiei administrative, 

aprobat prin HG nr.55 din 25.03.2010 , CONSILIUL COMNUNAL Sărata Galbenă, 

 DECIDE: 

  

1.Se modifică decizia nr.10/15 din 13.12.2016 după cum urmează : 

1.1Se substituie sintagma ,,Cucerescu Tatiana,, cu sintagma ,,Croitoru Alexei,,. 

-  viceprimar, președintele, persoana care va fi numită. 

- Litvac Andrei, membru 

- Pavliuc Ion, membru 

- Vlas Lilia, membru 

- Pînzaru Alexandru, membru 

- Croitor Alexei , membru 

- Buruiană Mihail, membru 

            3.Comisia v-a activa conform prevederilor Regulamentului comisiei administrative. 

            4.Secretarul va adduce la cunoștință publică prezenta decizie prin afișarea pe panoul  

informative și pagina web a primăriei. 

           5. Controlul prezentei decizii se pune in seama primarului comunei Sărata Galbenă              

Lozovoi Mihail. 

 

 

 

 

PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI: _____________________ Ciornîi Vadim 

   

SECRETARUL CONSILIULUI LOCAL_____________Țabur  Elisaveta 

 



   
REPUBLICA    MOLDOVA                                                         РЕСПУБЛИКА    МОЛДОВА 
     RAIONUL HÎNCEŞTI                                                                              ХЫНЧЕШТСКИЙ РАЙОН  
 
CONSILIUL COMUNAL SĂRATA GALBENĂ                                                      МЕСТНЫЙ КОНСИЛИУМ СЭРАТА ГАЛБЕНЭ  

MD-3446, c. Sărata Galbenă, str. Ştefan cel Mare,67          МД-3446, с. Сарата Галбенэ, ул.Штефан чел Маре,67 
Tel/ fax.(0269) 50-2-36; tel.50.2.38                                                           тел/ факс. (0269) 50-2-36; тел.50-2-38; 
E-mail: primsar@mail.ru                                                                                                      E-mail: primsar@mail.ru 

 

 

DECIZIE  
  com. Sărata Galbenă                                                                                                          

 
                                                                                                                                                                     Nr.7/20 

 

 

Din  07.12.2017  

 

“Cu privire la retragerea terenurilor  

pentru construcţia caselor de locuit” 
 

În conformitate cu prevederile Legii Nr. 436 – XVI din 28.12.2006 cu privire 

la APL art.14 lit. e, precum şi a prevederilor art.11 ale Codului Funciar al 

R.Moldova, CONSILIUL COMUNAL SĂRATA GALBENĂ, 

    DECIDE: 
 

1.Se retrage terenurile pentru construcţia caselor de locuit din rezerva 

primăriei  situate în intravilanul comunei Sărata Galbenă, pentru familiile 

nou-formate. (Anexa1) 

2. Prezenta  decizie se pune în sarcina specialistului reglementarea regimului 

funciar al primăriei Sărata Galbenă, Lilia Vlas, pentru retragere terenurilor.  

3.Se pune în sarcina Secretarului consiliului local și  a specialistului pentru 

reglementarea regimului funciar Vlas Lilia de a informa persoanele vizate 

prin scrisoare recomandată și de a afișa decizia pe panoul informativ s-au pe 

pagina web a primăriei.  

3.Controlul prezentei decizii se pune în sarcina primarului Lozovoi Mihail 

 

 

 

 

           PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI: _____________________ Ciornîi Vadim 

   

           SECRETARUL CONSILIULUI LOCAL_____________Țabur  Elisaveta 

 

 

 

 

 

 

 

 



REPUBLICA    MOLDOVA                                                         РЕСПУБЛИКА    МОЛДОВА 
     RAIONUL HÎNCEŞTI                                                                              ХЫНЧЕШТСКИЙ РАЙОН  
 
CONSILIUL COMUNAL SĂRATA GALBENĂ                                                      МЕСТНЫЙ КОНСИЛИУМ СЭРАТА ГАЛБЕНЭ  

MD-3446, c. Sărata Galbenă, str. Ştefan cel Mare,67          МД-3446, с. Сарата Галбенэ, ул.Штефан чел Маре,67 
Tel/ fax.(0269) 50-2-36; tel.50.2.38                                                           тел/ факс. (0269) 50-2-36; тел.50-2-38; 
E-mail: primsar@mail.ru                                                                                                      E-mail: primsar@mail.ru 

 

 

DECIZIA 
                                                                                                                   Nr. 7/21               

 din  07decembrie 2017 

 

“Cu privire la anularea titlului de 

autentificare a dreptului deţinătorului  

de teren cu nr.cadastral 5321205056 

eliberat pe numele cet. Covaș Dumitru” 
 

În legătură cu faptul că în procesul înregistrărilor masive s-au comis erori la 

întocmirea titlurilui de autentificare a dreptului deţinătorului de teren cet.Covaș 

Dumitru, care   s-a  eliberat în anul 2007, în legătură cu faptul că terenul  respectiv 

aparţine unei alte persoane, în temeiul prevederilor art.14 (1) ale legii nr. 436 din 

28.12. 2006 privind  Administraţia Publică Locală Consiliul Local Sărata Galbenă 

DECIDE: 

 

1. Se anulează titlul de autentificare a dreptului de ţinătorului de teren cu 

nr.cadastral 5321205056 eliberat de APL pe numele Covaș Dumitru  

la 01.08.2007. 

2. Proprietarul terenului  dat, Tacu Ana  a.n. 06.05.1952, c/p 

2000020106872, va întreprinde toate acţiunile legate de perfectarea 

documentaţiei corecte. 

3. Specialistul din cadrul aparatului primăriei dna Vlas Lilia va prezenta 

OCT Hînceşti prezenta decizie. 

4. Controlul prezentei decizii se pune  pe seama primarului comunei 

Lozovoi Mihail. 

 

 

PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI: _______________________ Ciornîi Vadim 

SECRETARUL CONSILIULUI LOCAL_________________ Țabur Elisaveta 

 



REPUBLICA    MOLDOVA                                                   РЕСПУБЛИКА    МОЛДОВА 

     RAIONUL HÎNCEŞTI                                                                          ХЫНЧЕШТСКИЙ РАЙОН  
CONSILIUL COMUNAL SĂRATA GALBENĂ                      МЕСТНЫЙ КОНСИЛИУМ СЭРАТА ГАЛБЕНЭ 
MD-3446, c. Sărata Galbenă, str. Hînceşti,67                             МД-3446, с. Сарата Галбенэ, ул.Хынчешть,67 
Tel/ fax.(0269) 50-2-36; tel.50.2.38                                                       тел/ факс. (0269) 50-2-36; тел.50-2-38; 
    E-mail: primsar@mail.ru                                                                                            E-mail: primsar@mail.ru 

 

                                                          DECIZIA 

                                         Com.Sărata Galbenă                                   Nr.7/22                     

Din 07.12.2017 

,,Cu privire la aprobarea tarifelor pentru servicii prestate de către  Î.M. 

„Galbver” pentru anul 2018” 
În conformitate cu prevederile art.14, lit.(q) ale legii nr. 436 din 28.12.2006 cu privire la 

administraţia publică locală al Republicii Moldova, privind legera nr. 218-XVI din 24 octombrie 

2008, Codul Contravențional, art 170 ,alin.(1), conform legii  Nr.303 din 13.12.2013, privind 

serviiul public  de alimentare cu apă și canalizare  , 

  

 CONSILIUL COMUNAL SĂRATA GALBENĂ  DECIDE: 

 

1.Se aprobă  tarifele pentru anul 2018 pentru serviciile prestate de către Întreprinderea 

Municipală Î.M ,,Galbver,, 

Aprovizionarea cu apă: 

- plata lunară pentru persoane fizice necontorizate  –  25 lei; dacă sunt mai mult de 4 membrii în 

gospodărie -100 lei pe lună de gospodărie; 

- plata  lunară pentru grădiniţa Nr.3 ,,Romanița,, –  33 lei/copil; 15lei persoană angajată. 

- Agenţii economici care au contor - 30 lei pentru 1m
3
 de apă/ fără contor 15lei persoană angajată. 

- Persoanele fizice care au contor -14,80 lei pentru 1m
3
 de apă. 

Serviciul salubrizare: 

Plata lunară pentru persoanele fizice : 

- persoane mature (apte de muncă)- 8 lei/ lunar 

- pensionari și invalizi de gr.I și II -5 lei /lunar 

-copii pînă 16 ani -2 lei/lunar 

2.Se aprobă următoarele norme de transpotare și neutralizare a deşeurilor pentru 

instituțiile care se subordonează primăriei: 

-Grădinița, Casa de Cultură, stadioane, sediul primăriei:  –– 50 tone anual.  

agenții economici : 
- Școala de Arte  –– 2 - 4 tone anual. 

- Liceul ,,Universum,, -  40-50 tone anual. 

-Azil pentru persoane vârstnice Pavliuc Ion  – 85 tone anual. 

-Azil persoane vârstnice ,,Sarepta,, - neutralizarea- 85 tone anual. 

-Magazine alimentare  – 8-10 tone anual. 

-Magazine industriale  – 10-15 tone anual. 

-Centru de Sănătate –8- 10 tone anual. 
-Spălătorie AUTO ,,EBEN-EZER,,2 - 4 tone anual. 

-Spălătorie AUTO ,,Livingston,,2 - 4 tone anual. 

-BASA-PETROL- 10-12 tone anual. 

-Rom-Petrol – 10-12 tone anual. 

-CAP-Agrosargal – 10-12 tone anual. 

Se stabilește amenda pentru aruncarea deșeurilor în locuri neautorizate cu taxa de 1500 lei în 

conformitate cu legislația în vigoare. 

3.Se aprobă taxa pentru transportarea și neutralizarea deşeurilor pentru agenții 

economici: 



REPUBLICA    MOLDOVA                                                  РЕСПУБЛИКА    МОЛДОВА 
     RAIONUL HÎNCEŞTI                                                                        ХЫНЧЕШТСКИЙ РАЙОН  
 
CONSILIUL COMUNAL SĂRATA GALBENĂ                                                      МЕСТНЫЙ КОНСИЛИУМ СЭРАТА ГАЛБЕНЭ  

MD-3446, c. Sărata Galbenă, str. Ştefan cel Mare,67          МД-3446, с. Сарата Галбенэ, ул.Штефан чел Маре,67 
Tel/ fax.(0269) 50-2-36; tel.50.2.38                                                           тел/ факс. (0269) 50-2-36; тел.50-2-38; 
E-mail: primsar@mail.ru                                                                                                      E-mail: primsar@mail.ru 

DECIZIE 

com.Sărata Galbenă 

 

din 07 decembrie 2017                                           Nr.7/23 
 

 “Cu  privire la stabilirea plății pentru  

emiterea certificatului de urbanism 

și autorizațiilor de construire,, 
 

 

       În conformitate cu  prevederile art. 27 pct. pct.(2), (3), din Legea privind 

autorizarea lucrărilor de construire nr.163 din 09.07.2010,  art. 14 alin. (2) lit. g) 

din Legea privind administraţia publică locală nr. 436-XVI din 28.12.2006,  

 

CONSILIUL  LOCAL COMUNEI SĂRATA GALBENĂ, DECIDE: 

 

1.A stabili mărimea plăților pentru anul 2018: 

1.1 Pentru emiterea certificatului de urbanism pentru proiectare sau a certificatului 

de urbanism informativ, solicitantul (beneficiarul) va achita plata  de 50(cincizeci) 

lei. 

1.2 Pentru emiterea autorizației de construire/desființare, solicitantul (beneficiarul) 

va achita plata  de 100(una sută) lei. 

2.Nu se achită plata pentru prelungirea termenului de valabilitate a certificatului de 

urbanism pentru proiectare și a autorizației de construire/desființare. 

3.Nu se achită plata pentru emiterea a certificatului de urbanism pentru proiectare 

și a autorizației de construire/desființare pentru obiectele finanțate din  mijloacele 

financiare publice, pentru lucrări de utilitate publică de interes local și național.  

4.Controlul asupra  îndeplinirii prezentei decizii se pune în seama primarului 

domnul Lozovoi Mihail. 

 

 

 

PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI: _______semnătura_______Ciornîi Vadim 

  SECRETARUL CONSILIULUI LOCAL____semnătura__Țabur  Elisaveta 

Prezenta decizie este autentică cu originalul 

Secretarul   Consiliului Comunal            /______________/  Țabur Elisaveta 

 



 
   REPUBLICA    MOLDOVA                                                   РЕСПУБЛИКА    МОЛДОВА 
          RAIONUL HÎNCEŞTI                                                                  ХЫНЧЕШТСКИЙ РАЙОН  
 
CONSILIUL COMUNAL SĂRATA GALBENĂ                                                      МЕСТНЫЙ КОНСИЛИУМ СЭРАТА ГАЛБЕНЭ  

MD-3446, c. Sărata Galbenă, str. Ştefan cel Mare,67          МД-3446, с. Сарата Галбенэ, ул.Штефан чел Маре,67 
Tel/ fax.(0269) 50-2-36; tel.50.2.38                                                           тел/ факс. (0269) 50-2-36; тел.50-2-38; 
E-mail: primsar@mail.ru                                                                                                      E-mail: primsar@mail.ru 

 

 

 DECIZIE  

com. Sărata Galbenă 

 
din 07 decembrie 2017                                                                            Nr.7/24 

 

,,Cu privire aprobarea  

bugetului local pe anul 2018, în II leitură,, 

 

 

        In temeiul art. 24, 25, 47, 55 al Legii finanţelor publice şi responsabilităţii 

bugetar - fiscale nr. 181 din 25 iulie 2014, ţinând cont de prevederile art.20 din 

Legea nr. 397-XV din 16 octombrie 2003 privind finanţele publice locale, art.14 

alin.(2) lit.n), art.19, art.43 alin (1) lit b) din Legea nr.436 – XVI din 28 decembrie 

2006 privind administrația publică locală, art.47  și 48 ale legii nr.419-XVI din 22 

decembrie 2006 cu privire la datoria sectorului public, garanțiile de stat și 

recreditarea de stat , precum și, prevederile setului metodologic privind elaborarea, 

aprobarea și modificarea bugetului, aprobat prin Ordinul ministrului finanţelor nr. 

191 din 31 decembrie 2014, Legea Bugetului de Stat pentru anul 2017nr.279 din 

16.12.2016,  Consiliul  comunal Sărata Galbenă   DECIDE: 

 

1. Se aprobă bugetul comunei Sărata Galbenă  pe anul 2018 la venituri în sumă de  

7704.9 mii lei, la cheltuieli în sumă de 7704.9 mii lei, cu  soldul bugetar (deficit 

sau excedent) în sumă de  0  mii lei și sursele de finanțare în sumă de 0  mii lei. 

2. Sinteza indicatorilor generali și sursele de finanțare ale bugetului local se 

prezintă în anexa nr.1.1; 

3. Componența veniturilor bugetului local se prezintă în anexa nr.1.2 

4. Sinteza cheltuielilor bugetului local conform clasificației funcționale și 

pe programe anexa nr.1.3 

5. Se aprobă fondul de rezervă în sumă de 77.0 mii lei. 

6. Se aprobă efectivul-limită al statelor de personal din  autoritățile/instituțiile 

bugetare finanțate de la buget, conform anexei nr.1.4 

7. Se aproba parcursul - limită  pentru  autoturisme de serviciu   în cadrul 

primăriei Sărata Galbenă  pentru  anul 2018 in (anexa 1.5) 

8. Se stabilesc indemnizațiile de conducere pentru cadrele didactice cu funcții de 

conducere din instituțiile preșcolare care se află în subordinea Primăriei Sărata 

Galbenă in (anexa 1.6) 

9. Autoritățile/instituțiile bugetare vor asigura: 

mailto:primsar@mail.ru
mailto:primsar@mail.ru


- dezagregarea în termen a limitelor stabilite, cu introducerea acestora în sistemul  

informațional de management financiar; 

- legalitatea utilizării alocațiilor bugetare și respectarea limitelor aprobate; 

- utilizarea conform destinației a transferurilor cu destinație specială alocate de la 

bugetul de stat; 

- contractarea de lucrări, servicii, bunuri materiale conform prevederilor Legii 

privind achiziții publice 

- raportarea în termenii stabiliți a performanțelor realizate, conform competenței. 

10. D-na Blanuta Svetlana , contabilul șef, va analiza sistematic executarea 

bugetului local și va înainta, în caz de necesitate, propuneri concrete pentru 

consolidarea disciplinei financiar-bugetare și  menținerea echilibrului bugetar. 

11. Se autorizează:Dl Lozovoi Mihail Primarul cu rolul de administrator de buget; 

- administratorul de buget: 

- să modifice planurile de alocații între diferite nivele ale clasificației 

economice (k2) în cadrul aceleiași funcții (F1-F3) în cadrul unui subprogram, fără 

majorarea cheltuielilor de personal și fără modificarea cheltuielilor de personal și 

fără modificarea cheltuielilor pentru investiții capitale și a transferurilor 

interbugetare; 

- să includă în programele respective de cheltuieli, în baza dispoziției, 

alocațiile repartizate prin decizia autorității reprezentative și deliberative din fondul 

de rezervă, precum și transferurile cu destinație specială de la bugetul de stat la 

bugetele locale, repartizate prin alte acte normative, decît legea bugetului de stat ;  

- autoritățile bugetare (Org 1 și Org1i) să modifice planurile de alocații între 

instituțiile subordonate între nivele , în cadrul aceleiași funcții  , cu 

respectarea limitei stabilite  

 Totodată, autoritățile bugetare pot modifica resursele colectate între 

instituțiile din cadrul aceleiași funcții (F-1-F3), fără modificarea limitei aprobate. 

- instituțiile bugetare să modifice planurile de alocații între nivele K5-K6, cu  

respectarea limitei stabilite la nivel de K4 al clasificației economice de 

către instituția superioară. 

12. D-na Tabur Elizaveta Secretarul consiliului, va asigura aducerea la cunoștință 

publică, prin publicare sau prin afișare în locuri publice, a prezentei decizii și a 

anexelor la decizie 
 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI: _______________________ Ciornîi Vadim 

SECRETARUL CONSILIULUI LOCAL_________________ Țabur Elisaveta 

 

 

 



 

Anexa nr. 1  

  

Anexa nr.1.1 Sinteza indicatorilor generali si sursele de finantare ale 

bugetului local  

Denumirea Cod Eco Suma, mii lei 

I. VENITURI, total 1 7704.9 

Inclusiv:venituri generale  7289.9 

              venituri colectate  415.0 

II. CHELTUIELI, total 2+3 7704.9 

11.1. Cheltuieli, total 2 7704.9 

II.2. Active nefinanciare, total 3  

III. SOLD BUGETAR l-(2+3)  
 

                                                                                                           
 
 
 
 
 
 
 

Secretarul consiliului local                                          Țabur Elisaveta   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
                                                                                                Anexa nr._1.2 
 Componența veniturilor bugetului local   

Denumirea Cod Suma, mii 

 Eco(k6) lei 

Impozitul pe venit,total  900.0 

Impozit pe venit reținut din salariu  111110 900.0 

Impozite pe bunurile imobiliare  633.8 

Impozit funciar pe terenurile cu destinatie agricola cu execeptia 

GT 

113110 396.2 

Impozit funciar pe terenurile cu destinatie agricola GT 113120 36.8 

Impozit funciar pe terenurile cu alta destinatie decit cea agricola  113130 20.8 

Impozit funciar personae fizice 113140 57.0 

Impozit funciar pe pasune 113150 20.1 

Impozit pe bunurile imobiliare persoane juridice 113210 19.4 

Impozit pe bunurile imobiliare personae fizice 113220 63.8 

Impozit pe bunurile imobiliare,achitat de pers. fizice si juridice, 

inregistrate in calitate de  intreprinzator din valoarea estimatг a 

bunurilor imobiliare 

 

 

113230 

 

 

15.2 

Impozit pe bunurile imobiliare,achitat de persoane fizice-cetгțeni 

din valoarea estimatг a bunur. imobiliare  

 

113240 

4.5 

Taxele locale,total  177.6 

Taxa de piata 114411 0.5 

Taxa pentru amenajarea teritoriului 114412 54.0 

Taxa pentru  unitatile comerciale 114418 116.1 

Taxa pentru patenta de оntreprinzгtor 114522 7.0 

Plata pentru chirie/arendг   

Arenda terenurilor cu  destinatie  agricola 141522 253.6 

Plata pentru certificate de urbanism si autorizarile de construire 

sau desfiintare incasata in bugetul local de nivelul I 

142215 1.0 

Plata pentru locațiunea patrimoniului public 142252 0 

Amenzi si sanctiuni 142310 0 

Alte venituri 145142 10.0 

Transferuri de stat   

Transferuri de stat cu destinație specialг 191211 3609.9 

Transferuri curente cu destinatie speciala intre bugetul de stat si 

bugetele locale de nivelul I pentru infrastructura drumurilor 

191216 638.4 

Transferuri de stat cu destinație generalг 191231 1065.6 

Transferuri curente primite cu detinatie generala fondul de 

compenare 

191232 0.0 

   

Venituri generale,total   

Venituri colectate   

Incasari de la prestarea serviciilor cu platг 142310 415.0 

Total venituri  7704.9 

 

 

 

 

Secretarul consiliului local                                          Țabur Elisaveta   

                                                                                                              

 

 

                                                                                                              



                                                                                                                

 

                                                                                                                    Anexa nr.1.3  

Resursele si cheltuielile bugetului local conform clasificației funcționale și pe programe 

 

Denumirea Cod Suma, mii lei 

Cheltuieli recurente , in total  7704.9 

       cheltuieli de personal, in total 21 4036.4 

Investitii capitale, in total 3192  

Servicii de stat cu destinație generala 01  

Resurse, total  1470.3 

Resurse generale 1 1470.3 

Resurse colectate de autoritгti/institutii bugetare 2  

Cheltuieli, total  1470.3 

Legislativul și serviciile de suport 0301 1393.3 

Gestionarea fondului de rezerva 0802 77.0 

Aaгrare naționala 02  

Resurse, total   

Resurse generale 1  

Resurse colectate de autoritat/institutii bugetare 2  

Cheltuieli, total   

Servicii de suport in domeniul apararii naționale 3104  

Servicii in domeniul economie 04  

Transport rutier 0451 638.4 

Gospodaria de locuințe și a serviciilor comunale 06 54.7 

Resurse, total  54,7 

Resurse generale 1 54,7 

Resurse colectate de autoritati/institutii bugetare 2  

Cheltuieli, total  54,7 

Dezvoltarea gospodariei de locuințe și serviciilor comunale 7502 54,7 

Cultura,sport,tineret,culte și odihna 08  

Resurse, total  805.3 

Resurse generale 1 805.3 

Resurse colectate de autoritati/institutii bugetare 2  

Cheltuieli, total  805.3 

Dezvoltarea culturii 8502 568.6 

Tineret și sport 8602 236.7 

Invațamint 09  

Resurse, total  4054.6 

Resurse generale 1 3754.6 

Resurse colectate de autoritati/institutii bugetare          2 300 

Cheltuieli, total  4054.6 

            Educație timpurie 8802 4054.6 

Protectia sociala 10  

Resurse, total  681.6 

Resurse generale 1 681.6 

Resurse colectate de autoritati/institutii bugetare          2  

Cheltuieli, total  681.6 

Protectia familiei si copilului 9006 681.6 

 

 

 

Secretarul consiliului local                                          Țabur Elisaveta   

 

 



 

                                                                                                     

                                                                                                              Anexa nr.1.4  

Efectivul-limită a unităţilor și cheltuieli de personal pe instituţiile finanţate 

din bugetul local   

Denumirea  Cod 

Orgl/Or

g2 

Efect ivul  

de 

personal,  

unitгюi  

Chel tuie l i  to tal ,mii  le i  

resurse  

genera le  

 

 

resurse  

colec tate  

Aparatul primarului  10864 10.0 686.3  

De serviciu 10864 5,0 127.1  

Gradinita nr.1„Albinuța” 06546 32.0 1423.7  

Gradinita  nr.3 „Romanița” 06547 9.4 411.5  

Gradinița Bratianovca 09774 6.83 272.0  

Gradinita Carpinenca 09579 4.0 144.7  

Casa de cultură Sarata Galbena 13147 8.0 156.6  

Casa de cultură Valea Florii 06424 1.5 42.2  

Casa de cultură Carpineanca 06423 1.0 25.8  

Casa de cultură Bratianovca 10393 1.0 22.6  

Biblioteca nr.1 06426 1.25 42.0  

Biblioteca pentru  copii 09775 1.0 23.7  

Biblioteca nr.2 09580 0.5 17.5  

Stadion  13148 5.5 133.0  

Centrul comunitar 13146 9.0 507.7  

Total:  95.98 4036.4  

 

 

 

 

 

 

 

Secretarul consiliului local                                          Țabur Elisaveta   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Anexa nr. 1.2  

LISTA ŞI FORMATUL TABELELOR LA NOTA INFORMATIVĂ AFERENTĂ DECIZIEI BUGETARE  ANUALE 

                                                                                                                        Tabelul 1  

Structura bugetului local conform clasificaţiei economice (% din total, devieri +/ -)  

Denumirea Cod 2018 2019 2020 

Proiect Estimat Estimat 

mii lei % din total mii lei % din total mii lei % din total 

Venituri, total 1 7704.9 100 8015.6 100 8283.2 100 

II. Cheltuieli, total 2+3 7704.9 100 8015.6 100 8283.2 100 

Inclusiv conform 

clasificaюiei economice 

(k2) 

       

Cheltuieli de persoanal 21 4036.4 53 4187.8 52 4351.2 53 

Bunuri si servicii 22 1733.5 22 1595.2 20 1610.6 19 

Prestari sociale 27 16.3  15.5  16.1  

Alte cheltuieli 28 30.6  3  3  

Mijloace fixe 31 521.3 7 859.8 11 910 11 

Stocuri mijloace circulante  33 1366.8 18 1354.3 17 1392.3 

 

17 

III. Sold bugetar 1- 

(2+3) 
      

IV. Surse de finanюare, 

total 

4+5+9       

Inclusiv conform 

clasificaюiei economice 

(k3) 

       

 

 

 

 

                                                                                                       

Secretarul consiliului local                                          Țabur Elisaveta   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                            



 

                                                                                                         Tabelul 2. 

 Veniturile bugetului local conform clasificaţiei economice (% din total, devieri+/-)  

 

 

 

 

 

 

Secretarul consiliului local                                          Țabur Elisaveta   

 

 

 

  2018 2019 2020 

Denumirea Cod Proiect Estimat Estimat 

 Eco (k6) mii lei % din 

total 

mii lei % din 

total 

mii lei % din 

total 

Venituri, total  2434.9 100 2509.9 100 2512.4  

Impozit pe venitul reț.din salariu 111110 900.0 40 950.0 40 950.0 40 

Impozit funciar pe terenurile cu 

destinatie agricola cu execeptia GT 

 

113110 

 

396.2 
 

16 

 

396.2 
 

16 

 

396.2 
 

16 

Impozit funciar pe terenurile cu 

destinatie agricola de la GT 

113120 36.8 2 36.8 2 36.8 2 

Impozit funciar pe terenurile cu alta 

destinatie decit cea agricola  

113130 20.8  20.8  20.8  

Impozit funciar persoane fizice 113140 57.0 3 57.0 3 57.0 3 

Impozit funciar pe pasune 113150 20.1 1 20.1 1 20.1 1 

Impozit pe bunurile imobiliare persoane 

juridice 

113210 19.4 1 19.4 1 19.4 1 

Impozit pe bunurile imobiliare personae 

fizice 

113220 63.8 3 63.8 3 63.8 3 

Impozit bunuri imob.pers.fizice si 

juridice inregistrate in calitate de 

intreprinzгtor 

113230 15.2  15.2  15.2  

Impozit bunuri imob.achitat de 

pers.fizice-cetгțeni 

113240 4.5  4.5  4.5  

Taxa de piata 114411 0.5  0.5  0.5  

Taxa p/u amenajarea teritoriului 114412 54.0 3 54.0 3 54.0 3 

Taxa p/u unitatile comerciale 114418 116.1 5 116.1 5 116.1 5 

Taxa pu patenta de оntreprinzгtor 114522 7.0  7.0  7.0  

Arenda terenurilor cu altг destinație 

decоt cea agricola 

141522 253.6 10 253.6 10 253.6 10 

Plata pentru certificate de urbanism si 

autorizatile de construire sau disfiintare 

in bugetul local 

142215 1  1  1  

Alte venituri 145142 10  10  10  

Incasari de la prestarea serviciilor cu 

platг 

142310 300 17 300 17 300 17 

        



 

 

 

                                                                                                                                         Tabelul 3. 

 Cheltuielile bugetului local conform clasificaţiei funcţionale (% din total, devieri+/-)  

Denumirea Cod 2018  2019 2020 

 

 

 

 

Proiect Estimat Estimat 

 

 

F1F3 Mii  lei. % din total mii lei % din 

total 

mii lei % din 

total 

Cheltuieli, total  7704.9 100 8015.6 100 8283.2 100 

Autoritatile legislative si 

executive 

0111 1378,3  

18.0 

1414.4 18 1513.5 18 

Educatie timpurie 0911 4054.6 53 4205.2 52 4365 53 

Servicii in domeniul culturii  0820 568.6 7 553.6 7 553.6 7 

Servicii de sport si cultura 

fizica (Stadion) 

0812 236.7 3 236.7 3 236.7 3 

Protectia familiei si copilului 1040 681.6 9 710.9 9 745.8 9 

Dezvoltare comunala si 

amenajare 

0620 33,2  18.2  18.2  

Alte servicii de stat cu 

destinatie generala (fondul de 

rezerva) 

0169 77 2 130 2 102 1 

Transport rutier 0451 638.4 8 638.4 8 638.4 8 

Aprovizionare cu apa  0630 35.5  35.5    

Iluminat strazilor 0640 1  72.7 1 110 1 

 

 

 

Secretarul consiliului local                                          Țabur Elisaveta   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Anexa nr .1.5 

La decizia Consiliului local  

Nr.7/24  Din  07.12.2017 

 

Parcursul - limită  pentru  autoturisme de serviciu   în cadrul primăriei 

Sărata Galbenă  pentru  anul 2018 
 

 

1. Se aprobă limita de 24 mii km. anual pentru eficientizarea lucrului aparatului 

primăriei. 

2. Se aprobă limita de 12 mii km. anual pentru prestarea serviciilor cu maşina 

proprie de către primar.  

3. Se aprobă limita de 21 mii km. anual pentru primar  pentru executarea 

atribuţiilor de serviciu  şi activitatea de implementare a  diferitor proiecte  

locale (aprovizionare cu apă şi canalizare, dezvoltarea proiectelor de 

infrastructură, de construcţie şi reconstrucţie a obiectelor de menire socio-

culturală, etc.) 
 

 

 

 

        Secretarul consiliului local                                          Țabur Elisaveta   



  REPUBLICA    MOLDOVA                                                                         РЕСПУБЛИКА    МОЛДОВА                       

RAIONUL HÎNCEŞTI                                                                                       ХЫНЧЕШТСКИЙ  РАЙОН   

PRIMĂRIA SĂRATA GALBENĂ                                                                    ПРИМЭРИЯ СЭРАТА ГАЛБЕНЭ 

MD-3446, c. Sărata Galbenă, str. Hînceşti,67                                           МД-3446, с. Сарата Галбенэ,  л.Хынчешть,67   

Tel/  fax.(0269) 50-2-36; tel.50-2-38                                                                          тел/ факс. (0269) 50-2-36; тел.50-2-38;  

   E-mail:   primsar@mail.ru                                                                                                                   E-mail: primsar@mail.ru     

_____________________________________________________________________________________________ 

 

DECIZIE 
com.Sărata Galbenă 

Din 07.12.2017 

 

,,Cu privire la acordarea ajutorului maretial 

 cet. Mîța Alexei,,                                                                                 Nr.7/25 

     

  

         In temeiul art. 24, 25, 47, 55 al Legii finanţelor publice şi responsabilităţii 

bugetar - fiscale nr. 181 din 25 iulie 2014, ţinând cont de prevederile art.20 din 

Legea nr. 397-XV din 16 octombrie 2003 privind finanţele publice locale, art.14 

alin.(2) lit.n), art.19, art.43 alin (1) lit b),art 14 din Legea nr.436 – XVI din 28 

decembrie 2006 privind administrația publică locală, art.8(3), art 32 al Legii nr.199 

din 16.07.2010; Hg nr.331 din 28.05.2012 pct 9,conform    cererii depuse de către 

cet.Mîța Alexei, CONSILIU COMUNAL SĂRATA GALBENĂ, 

      DECIDE: 
 

1.Se aprobă  alocarea  mijloacelor  financiare din fondul de rezervă al primăriei 

comunei Sărata Galbenă, cet.Mîța Alexei,  în suma de 3mii lei(trei mii)lei ajutor 

material pentru   procurarea  materialelor de constuctie  accident survenit în urma 

incendiului . 

2. Executarea se pune în sarcina contabilului -șef  Blănuță Svetlana. 

3. Controlul asupra  îndeplinirii prezentei decizii se pune în seamă primrul   

domnul  Lozovoi Mihail. 

 

 
 
 
  

PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI: _____________________ Ciornîi Vadim 

   

SECRETARUL CONSILIULUI LOCAL_____________Țabur  Elisaveta 

 



 

REPUBLICA    MOLDOVA                                                         РЕСПУБЛИКА    МОЛДОВА 
     RAIONUL HÎNCEŞTI                                                                              ХЫНЧЕШТСКИЙ РАЙОН  
 
CONSILIUL COMUNAL SĂRATA GALBENĂ                                                      МЕСТНЫЙ КОНСИЛИУМ СЭРАТА ГАЛБЕНЭ  

MD-3446, c. Sărata Galbenă, str. Ştefan cel Mare,67          МД-3446, с. Сарата Галбенэ, ул.Штефан чел Маре,67 
Tel/ fax.(0269) 50-2-36; tel.50.2.38                                                           тел/ факс. (0269) 50-2-36; тел.50-2-38; 
E-mail: primsar@mail.ru                                                                                                      E-mail: primsar@mail.ru 

DECIZIE 
                                                          com. Sărata Galbenă 

Din  07.12.2017  

  Nr.7/26 

 

 

“Cu privire la  completarea deciziei 7/2 din 12.08.2016 “Cu privire la 

atribuirea terenului pentru construcții cu nr.cad.535920138 în folosință 

 LT ”Universum”  
 

   În conformitate cu art.14 al Legii Republicii Moldova nr.436-XVI din 

28.12.2006  privind administrația publică locală,  art.60 din Legea nr.317-XV din 

18.07.2003 privind actele normative ale Guvernului şi ale altor autorităţi ale 

administraţiei publice centrale şi locale,  

 CONSILIUL  LOCAL  SĂRATA GALBENĂ, DECIDE: 

 
1.Se completează  decizia nr. nr.7/02 din 12.08.2016 după cum urmează: 

     1.1 La punctul  1 se completează  după  folosință ,, terenul pentru construcții  cu 

sintagma “  titlu gratuit”. 

2.Responsabil pentru îndeplinirea prezentei decizii este d-na Vlas Lilia , specialist 

pentru reglementarea regimului funciar al primăriei. 

3.Secretarul consiliului local d-na Țabur Elisaveta de adus la  cunoștința  cet. 

LT,,Universum,,  decizia în cauză. 

4.Controlul asupra executării prezentei decizii se pune in seama primarului. 

 

 
 

PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI: ______semnătura_______ Ciornîi Vadim 

   

SECRETARUL CONSILIULUI LOCAL____semnătura____Țabur  Elisaveta 

 

Prezenta decizie este autentică cu originalul 

Secretarul   Consiliului Comunal            /______________/  Țabur Elisaveta 
 



   REPUBLICA    MOLDOVA                                                    РЕСПУБЛИКА    МОЛДОВА 
        RAIONUL HÎNCEŞTI                                                                           ХЫНЧЕШТСКИЙ РАЙОН  
 
CONSILIUL COMUNAL SĂRATA GALBENĂ                                                      МЕСТНЫЙ КОНСИЛИУМ СЭРАТА ГАЛБЕНЭ  

MD-3446, c. Sărata Galbenă, str. Ştefan cel Mare,67          МД-3446, с. Сарата Галбенэ, ул.Штефан чел Маре,67 
Tel/ fax.(0269) 50-2-36; tel.50.2.38                                                           тел/ факс. (0269) 50-2-36; тел.50-2-38; 
E-mail: primsar@mail.ru                                                                                                      E-mail: primsar@mail.ru 

 

DECIZIE  

com.Sărata Galbenă 

 
din 07.12. 2017                                                      Nr.7/27 

 

,, Cu privire la aprobarea  

actului de inventariere,,  
 

 În conformitate cu prevederile Legii nr.523-XIV din 16 iulie 1999 cu privire la 

proprietatea publică a unităţilor administrativ-teritoriale, cu modificările şi 

completările ulterioare,  art.10-12  ale  Legii nr.121 – XVI  din 04 mai 2007 

privind administrarea și deetizarea proprietății publice, cu modificările şi 

completările ulterioare, Legea Cadastrului bunurilor immobile nr. 1543 -XIII  din  

25 februarie 1998, Hotărârii Guvernului Republicii Moldova, nr. 162  din 19 

februarie 2004 “ Despre unele măsuri privind inventarierea bunurilor imobile 

proprietate a unităților administrativ –teritoriale  și a statului” ,  precum  și în 

temeiul art.14 alin.(2), lit.b) , art.74, 77  al Legii  nr.436-XVI din 28 decembrie 

2006 privind administraţia publică locală, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

 CONSILIUL  LOCAL  SĂRATA GALBENĂ D E C I D E: 

 
1.Se aprobă  actul  de inventariere a bunurilor materiale și imobile  proprietate a 

Primăriei Sărata Galbenă ( se anexează) . 

2.Responsabil pentru executarea procedurii este comisia aprobată prin dispoziția 

Primarului Nr.106 din 09.11.2017 ,,Cu privire la constiuirea comisiei de  

inventariere ale bunurilor domeniul public  al primăriei Sărata Galbenă,,  

3.Controlul îndeplinirii prezentei decizii se pune în sarcina primarului comunei 

Lozovoi Mihail. 

 

 
 

PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI: _____________________ Ciornîi Vadim 

   

SECRETARUL CONSILIULUI LOCAL_____________Țabur  Elisaveta 

 

 
 

 

  


